
Suministro de Herramientas e insumos agrícolas para el proceso de tecnificación y 

mejoramiento de la productividad ganadera para la ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL 

MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – ASGAPAEZ.

abr-25

TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS E 

INSUMOS AGRICOLAS



FECHA DE CIERRE: 9 de abril del 2025

OBJETO DEL PROCESO
El objeto a contratar es laSuministro de Herramientas e insumos agrícolas para 

el proceso de tecnificación y mejoramiento de la productividad ganadera para la 

ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – 

ASGAPAEZ.

VALOR DEL PRESUPUESTO DEL 

PROCESO 
$ 94.246.400

VALOR DEL PRESUPUESTO EN 

SMMLV A SER ACREDITADO 72,50

NOMBRE DEL PROPONENTE NOMBRE DEL PROPONENTE

1 UNIVERDSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.AS

2 AGROPLÁSTICOS DE OCCIDENTE 

3  GLOBAL CONTRUCCIONES LV S.A.S

4 SOLUCIONES INTEGRALES PARA EL DESARROLLO RURAL

No 1

NOMBRE DEL PROPONENTE UNIVERSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.AS

VALOR OFERTA 94.246.400,00$                                                                                                        
DIFERENCIA PUNTOS ENTRE 

OFERTA ECONOMICA $ 0

No 2

NOMBRE DEL PROPONENTE AGROPLÁSTICOS DE OCCIDENTE 

VALOR OFERTA

 Enviado: miércoles, 2 de abril de 2025 9:58 p. m. SE PRESENTA A LA 

PRIMERA CONVOCATORIA no presenta propuesta en la adenda. 

DIFERENCIA PUNTOS ENTRE 

OFERTA ECONOMICA
#¡VALOR!

No 3

NOMBRE DEL PROPONENTE  GLOBAL CONTRUCCIONES LV S.A.S

VALOR OFERTA Enviado: miércoles, 9 de abril de 2025 17:11 FUERA DE TÉRMINMO
DIFERENCIA PUNTOS ENTRE 

OFERTA ECONOMICA
#¡VALOR!

No 4

NOMBRE DEL PROPONENTE SOLUCIONES INTEGRALES PARA EL DESARROLLO RURAL

VALOR OFERTA

 NO PRESENTA PÓLIZA CON PROPUESTA, DA ALCANCE AL CORREO CON 

PÓLIZA PERO FUERA DE TÉRMINOS Y LA PÓLIZA NO CUBRE A LA 

ORGANIZACIÓN DEL PIDAR, CONFUNDIENDO CON LA DE ANUC 

MIRAFLORES, NO CUMPLE 

DIFERENCIA PUNTOS ENTRE 

OFERTA ECONOMICA
#¡VALOR!



CRITERIOS DE EVALUACIÓN

CRITERIO No 1

CRITERIO No 2

CRITERIO No 3

CRITERIO No 4

OFERTA ECONOMICA 

Oferta Valor Agregado al 

proponente quien acredite 

que su domicilio se 

encuentra dentro del 

departamento de 

ejecución del proyecto.

Oferta Valor Agregado, 

capacitaciones acerca del manejo 

del kit para mastitis y vaso 

sellador y en general de buenas 

prácticas de ordeño BPO (según 

corresponde al numeral 6.2 de las 

especificaciones técnicas de 

objeto contractual).

Puntaje Maximo 

50

Puntaje Maximo 

20

Puntaje Maximo 

30

1 UNIVERDSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.AS 50 20 30 100 1

POSIBLE CANDIDATO A 

ADJUDICAR SI SUBSANA DENTRO 

DE TÉRMINOS 

2 AGROPLÁSTICOS DE OCCIDENTE 0 0 0 0 2
NO ANEXO 2 CAUSAL DE 

RECHAZO

3  GLOBAL CONTRUCCIONES LV S.A.S 0 0 0 0 3 FUERA DE TÉRMINO

4
SOLUCIONES INTEGRALES PARA EL DESARROLLO 

RURAL
0 0 0 0 4 NO PÓLIZA

Suministro de Herramientas e insumos agrícolas para el proceso de tecnificación y mejoramiento de la productividad ganadera para la ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL 

MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – ASGAPAEZ.

 TÉRMINOS DE REFERENCIA PARA SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS E INSUMOS AGRICOLAS

PUNTAJE TOTAL

MAX.

ORDEN 

ELEGIBILIDAD
OBSERVACIONPROPONENTE

EVALUACIÓN PONDERACION

OFERTA ECONOMICA 

OFERTA VALOR AGREGADO MEJORA DE ESPECIFICACIONES

FERTA VALOR AGREGADO CALIDAD DE LOS BIENES, SERVISIO TECNICO POS VENTA



UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA , 

OBJETO DEL PROYECTO

OBJETO DEL CONTRATO

TERMINO DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA. 

NOMBRE DEL PROPONENTE

NIT

REPRESENTANTE LEGAL

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL - PORCENTAJE DE

PARTICIPACIÓN

PERSONA 

NATURAL

INTEGRANTES PROPONENTE

PLURAL - PERSONA JURIDICA
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

6,1,2 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA X X

6,1,3

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL camara de 

comercio                                                                                                               

• Fecha de expedición del certificado no mayor a treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del proceso. En caso de modificarse la fecha 

de cierre, se tendrá como referencia para establecer el plazo de vigencia del 

certificado, la fecha originalmente establecida.  

• Que la matrícula mercantil se encuentre renovada. 

• Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en 

el objeto del presente proceso de selección.  

• Que la vigencia de la persona jurídica nacional o extranjera no sea inferior 

a la del plazo del contrato y dos (2) años más.  

• Facultades del Representante Legal de la sociedad.  

• El nombramiento del revisor fiscal en caso de que exista.  

• Si conforme a la ley, la ejecución de la actividad objeto de contratación a 

través del proceso de Invitación demandare determinada habilitación legal, 

al momento de presentación de la oferta se deberá aportar la misma. 

X

6,1,4
FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE 

LEGAL  (Conforme a lo señalado en el termino de referencia)
X

6,1,5 FOTOCOPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT  X

6,1,6
DEFINICION SITUACION MILITAR DEL REORESENTANTE DEL PROPONENTE  

(Conforme a lo señalado en el termino de referencia - SI APLICA)
X

6,1,7
CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia)
X

6,1,8

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES A PARAFISCALES (Conforme a

lo señalado en el termino de referencia)

X SUBSANADO

6,1,9
Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia)
X

6,1,9
Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia)
X

6,1,9
Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo señalado en el termino 

de referencia)
X

6,1,9
Consultas - Antecedentes REDAM  multas y contravenciones   (Conforme a 

lo señalado en el termino de referencia)
X

6,2,1 Especificasiones tecnicas ANEXO II X

6,2,2

Experiencia del proponente El proponente deberá acreditar actividades en: 

SUMINISTRO Y/O COMPRA DE MATERIALES RELACIONADOS CON 

TANQUES Y/O CANECAS y/o SEMILLAS, INSUMOS Y HERRAMIENTAS en al 

menos uno de los contratos presentados para acreditar la experiencia 

general, en el cual se debe evidenciar que fueron efectivamente ejecutadas 

las actividades que se pretenden acreditar como experiencia especifica.  

X

6,3

Con la propuesta se deberán adjuntar certificación de Revisor fiscal 

(cuando aplique) y/o contador donde se indiquen los siguientes parámetros 

financieros de la persona natural o jurídica:

Liquidez: activo corriente / pasivo corriente (Este indicador demuestra la 

capacidad que tiene el proponente para cumplir sus obligaciones a corto 

plazo).

En el presente proceso se admitirá un índice de liquidez, cuyo indicador sea 

mayor o igual a 1.5%

Endeudamiento: pasivo total/ activo Total. (Determina endeudamiento; a 

mayor endeudamiento menor capacidad para cumplir con sus obligaciones).

En el presente proceso se admitirá un nivel de endeudamiento, cuyo 

indicador sea menor o igual 0.5

Capital de trabajo: activo corriente - pasivo corriente (Determina capacidad 

de liquidez luego de pagar pasivo a corto plazo, este debe ser positivo para 

que demuestre respaldo de la actividad contratada)

En el presente proceso se admitirá un Capital de Trabajo mayor o igual al 

50% del valor del presupuesto oficial.  

X SUBSANADO

6,3
DECLARACION DE RENTA (Conforme a lo señalado en el termino de

referencia- 2023

8,1 OFERTA ECONOMICA ANEXO III

10
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas- (Conforme a lo

señalado en el termino de referencia) - Si aplica) Poliza de seriedad.  
X SUBSANADO

ANEXO IV- DECLARACIÓN JURAMENTADA DE ENCONTRARSE A PAZ Y

SALVO POR CONCEPTO DE APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL

Y OBLIGACIONES PARAFISCALES

X

RESULTADO

N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA

PIDAR No. 176 del 2025

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL N°7

Asociación de Ganaderos del municipio de Páez Boyacá ASGAPAEZ

El objeto a contratar es la Prestación de Servicios Profesionales de un (1) Ingeniero Agronomo, con ocasión del 

desarrollo del proyecto denominado: “Fortalecimiento productivo de la ganadería sostenible a través de la 

consolidación organizativa, productiva, tecnológica y empresarial para atender los mercados de leche nacional en el 

municipio de Páez - Boyacá”   

Suministro de Herramientas e insumos agrícolas para el proceso de tecnificación y mejoramiento de la productividad 

ganadera para la ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – ASGAPAEZ. 

INVITACION PRIVADA

TDR 2 HERRAMIENTAS E INSUMOS AGRICOLAS  

UNIVERDSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.AS

900695457-9

SERGIO DUVAN PEÑA ROCHA

HABILITADO

__________________________________                                                                                                                                                                              __________________________________



UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 

ORGANIZACIÓN BENEFICIARIA , 

OBJETO DEL PROYECTO

OBJETO DEL CONTRATO

TERMINO DE REFERENCIA AL QUE SE PRESENTA. 

NOMBRE DEL PROPONENTE

NIT

REPRESENTANTE LEGAL

INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL -

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

PERSONA 

NATURAL

INTEGRANTES  

PROPONENTE PLURAL -

PERSONA JURIDICA

CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

6,1,2

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA FIRMADA 

X

6,1,3

CERTIFICADO DE EXISITENCIA Y REPRESENTACIÓN 

LEGAL camara de comercio

                                                                                                                                 

• Fecha de expedición del certificado no mayor a treinta 

(30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del 

proceso. En caso de modificarse la fecha de cierre, se 

tendrá como referencia para establecer el plazo de 

vigencia del certificado, la fecha originalmente 

establecida.

• Que el objeto permita ejecutar las actividades descritas 

en el objeto del presente proceso 

de selección.   

• Que la vigencia de la persona nacional no sea inferior a 

la del plazo del contrato y dos (2) años más.   

X X

6,1,4

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL  (Conforme a lo señalado en 

el termino de referencia)
X

6,1,5

FOTOCOPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT  X

6,1,6

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL RESENTANTE 

DEL PROPONENTE  (Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia - SI APLICA)
X

6,1,7

CERTIFICACION BANCARIA DEL OFERENTE  (Conforme 

a lo señalado en el termino de referencia)
X

6,1,8

CERTIFICACIONES SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE

APORTES A PARAFISCALES (Conforme a lo señalado

en el termino de referencia)

X

6,1,9

Consultas- Antecedentes Contraloría   (Conforme a lo 

señalado en el termino de referencia)
X

6,1,9

Consultas- Antecedentes Procuraduría   (Conforme a lo 

señalado en el termino de referencia)
X

6,1,9

Consultas - Antecedentes judiciales   (Conforme a lo 

señalado en el termino de referencia)
X

6,1,9

Consultas - Antecedentes REDAM  multas y 

contravenciones   (Conforme a lo señalado en el termino 

de referencia)

X

6,2,1

Especificasiones tecnicas ANEXO II X

El documento que anexa con nombre "CARTA DE PRESENTACION, 

ANEXOS , FICHAS Y HABILITANTES OK", está dañado, se 

recomienda que en mesa verifiquen que en realidad así sea, en caso 

dado no se puede constatar anexo 2 por lo cual es CAUSAL DE 

RECHAZO, según el mismo TDR.

6,2,2

Experiencia del proponente X

6,3

Documento de carácter financiero habilitante 

Certificado del revisor o contador, indicadores 

financieros , RUT

X

6,3

DECLARACION DE RENTA (Conforme a lo señalado en

el termino de referencia- 2023
X

8,1

OFERTA ECONOMICA ANEXO III X

8,2

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Consultas-

(Conforme a lo señalado en el termino de referencia)

Poliza de seriedad.  

X

8,3

ANEXO IV- DECLARACIÓN JURAMENTADA DE

ENCONTRARSE A PAZ Y SALVO POR CONCEPTO DE

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y

OBLIGACIONES PARAFISCALES

X

RESULTADO

N/A: NO APLICA - HABILITADO - NO HABILITTADO A

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA

PIDAR No. 176 del 2024

UNIDAD TECNICA TERRITORIAL N°7

Asociación de Ganaderos del municipio de Páez Boyacá ASGAPAEZ

El objeto a contratar es la Prestación de Servicios Profesionales de un (1) Ingeniero Agronomo, con ocasión del desarrollo 

del proyecto denominado: “Fortalecimiento productivo de la ganadería sostenible a través de la consolidación organizativa, 

productiva, tecnológica y empresarial para atender los mercados de leche nacional en el municipio de Páez - Boyacá”   

Suministro de Herramientas e insumos agrícolas para el proceso de tecnificación y mejoramiento de la productividad 

ganadera para la ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – ASGAPAEZ. 

INVITACION PRIVADA

TDR 2 HERRAMIENTAS E INSUMOS AGRICOLAS  

AGROPÁSTICOS DE OCCIDENTE

NO APORTA

DEICY BRAVO JOJOA

NO HABILITADO

__________________________________                                                                                                                                                                              __________________________________



ALCALDÍA MUNICIPAL DE SUSA – 

CUNDINAMARCA – 2022

FUNDACIÓN PROSERVIRTE - 2023

VALOR ACREDITADO 

1 UNIVERDSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.AS $ 941.081.520,00 CUMPLE N/A

2 AGROPLÁSTICOS DE OCCIDENTE $ 0,00 NO CUMPLE NO ANEXOS

3  GLOBAL CONTRUCCIONES LV S.A.S $ 0,00 NO CUMPLE FUERA DE TÉRMINO 

4
SOLUCIONES INTEGRALES PARA EL DESARROLLO 

RURAL
$ 0,00 NO CUMPLE

PÓLIZA FUERA DE TÉRMINO Y NO CUBRE AL 

PIDAR 

INCLUIR MODALIDAD N° CONTRATACION DIRECTA - LICITACION PRIVADA
EVALUACIÓN ECONOMICA

CUMPLIMIENTO OBSERVACIONPROPONENTE

Suministro de Herramientas e insumos agrícolas para el proceso de tecnificación y mejoramiento de la productividad ganadera para 

la ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – ASGAPAEZ.



CUMPLE SI/NO

Activo Corriente Pasivo Corriente IL Individual % Participación IL TOTAL IL 1,3

UNIVERSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.A.S. 1.145.862.000$                                 155.456.000$        7,370973137 7,37 SI IE 0,5

Camara de comercio CT 5.820.000,00$   

Activo Corriente Pasivo Corriente IL Individual % Participación IL TOTAL VALOR DEL PRESP. 94.246.400$   

#¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!

>=1,3

<=O.5

Pasivo total Activo Total IE Individual % Participación IL TOTAL >= al 60% de 

presupuesto 

UNIVERSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.A.S. 181.206.000$                                    1.145.862.000$     0,16 0,16 SI

Pasivo total Activo Total IL Individual % Participación IL TOTAL

0,00 NO

Activo Corriente Pasivo Corriente CT Individual % Participación IL TOTAL

UNIVERSAL DE INVERSIONES BOYACÁ S.A.S. 1.145.862.000$                                 155.456.000$        990.406.000$      990.406.000$      SI

Activo Corriente Pasivo Corriente CT Individual % Participación IL TOTAL

-$                     SI

CAPACIDAD FINANCIERA

Indice de Endeudamiento

INCLUIR MODALIDAD 

Suministro de Herramientas e insumos agrícolas para el proceso de tecnificación y mejoramiento de la productividad ganadera para la 

ASOCIACIÓN DE GANADEROS DEL MUNICIPIO DE PÁEZ BOYACÁ – ASGAPAEZ.

Capital de Trabajo

Indice de Liquidez VALORES DE REFERENCIA

Indice de Liquidez

Indice de Endeudamiento

Capital de Trabajo


